
            Città di Cinisello Balsamo
                                         -------------
                           Città Metropolitana di Milano
                                         -------------

Originale

Ordinanze Dirigenziali

SETTORE: Settore Servizi al Cittadino

Servizio: Servizi Cimiteriali

OGGETTO: NUOVA MODALITA’ DI ACCESSO DEI VEICOLI NEL CIMITERO DI PIAZZA DEI 
CIPRESSI E REVOCA DELL'ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 1217 del 
24/11/2022

ORDINANZA del 25/06/2024 n. 502



Proposta N°: 2024/2848 del 19/06/2024

OGGETTO: NUOVA MODALITA’ DI ACCESSO DEI VEICOLI NEL CIMITERO DI 
PIAZZA DEI CIPRESSI E REVOCA DELL'ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 
1217 del 24/11/2022

IL DIRIGENTE

Preso atto che con le ordinanze dirigenziali n. 133 del 31/07/2019, n. 215 del 29/10/2019,  

n. 51 del 28/05/2020 si è proceduto alla regolamentazione della circolazione dei veicoli 

all’interno  dei  cimiteri  urbani,  contemplando  l’accesso  con  le  biciclette  e   il  divieto  di 

accesso di  tutti  i  veicoli,   fatta  eccezione per  i  veicoli  utilizzati  da persone titolari  del  

“contrassegno di parcheggio per disabili” in determinati giorni della settimana e in orari 

prestabiliti; 

Rilevato  che  con  successiva  ordinanza  n.  1217  del  24/11/2022,  l’Amministrazione 

Comunale ha inteso sperimentare una modalità di accesso facilitato per persone anziane 

di  età  superiore  ai  75  anni  che  manifestavano  evidenti  problemi  di  deambulazione 

nonostante non fossero titolari  di  contrassegno per disabili,  consentendone  l’accesso con 

propri   veicoli, eventualmente accompagnati da terzi all’interno dei cimiteri cittadini.

Dato  atto  che  in  tutto  il  periodo  della  vigenza  della  suddetta  ordinanza  a  carattere 

sperimentale, l’accesso dei veicoli è stato oggetto di monitoraggio e verifica per l’impatto 

sulla  circolazione  dei  veicoli  nei  cimiteri  cittadini  evidenziando  un  significativo  e 

indisciplinato  aumento di veicoli circolanti nei cimiteri cittadini che mettevano  a rischio la  

sicurezza dei cittadini. 

Preso atto della situazione critica si rende necessario regolamentare la circolazione dei 

veicoli nel cimitero di piazza dei cipressi consentendo l’accesso con i veicoli ai titolari di 

contrassegno per disabili a mezzo di un lettore digitale della tessera sanitaria che attiva 

l’apertura e la chiusura  dei cancelli. 

Per  i  titolari  di  contrassegno  rilasciati  da  altri  enti  l’accesso  è  consentito  secondo  le 

modalità indicate sulle pagine istituzionali del Comune di Cinisello Balsamo.     

Ravvisato  che,  secondo  l’orientamento  ormai  consolidatosi  in  giurisprudenza,  i 

provvedimenti con i quali si disciplina la circolazione dei veicoli sulla viabilità comunale, la 



modalità di accesso alla stessa ed i relativi orari, l’eventuale divieto per talune categorie di 

veicoli, i controlli  e le sanzioni, assumono natura tipicamente gestatoria ed esecutiva e 

quindi  appartengono  alla  competenza  dei  dirigenti  e  non  del  Sindaco,  anche  avendo 

riguardo  all’assenza  di  qualsiasi  presupposto  che  potrebbe  giustificare  l’adozione  di 

provvedimenti caratterizzati da contingibilità e urgenza.

VISTI

- Gli articoli 7bis e 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

- Il regolamento di esecuzione delle norme sulla circolazione stradale approvato con 

D.P.R. del 16 dicembre 1992 n .495;

- L’articolo 64 del Regolamento Comunale per le attività cimiteriali;

ORDINA

A integrazione dell’ordinanza n. 51 del 28/05/2020 quanto segue: 

1. nel cimitero di Piazza dei Cipressi l’accesso dei veicoli  è consentito ai 

titolari di contrassegno per disabili a mezzo di un lettore digitale della tessera 

sanitaria che attiva l’apertura e la chiusura  dei cancelli.

2. Per  i  titolari  di  contrassegno rilasciati  da  altri  enti  l’accesso è  consentito 

secondo  le  modalità  indicate  sulle  pagine  istituzionali  del  Comune  di 

Cinisello Balsamo.

3. si  dispone  inoltre  che  il  contrassegno  dovrà  essere  esposto,  in 

originale, nella parte anteriore del veicolo, in modo che sia chiaramente 

visibile per i controlli.

4. la revoca dell’ordinanza dirigenziale n. 1217 del 24/11/2022.

Chiunque  viola  le  disposizioni  della  presente  ordinanza  è  soggetto  alla  sanzione 

amministrativa del pagamento di una somma da euro 25,00 a euro 150,00. 

DISPONE

Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune di Cinisello  



Balsamo e gli effetti decorrono dal giorno successivo alla pubblicazione.

Sono incaricate di far osservare il dispositivo della presente ordinanza le forze di polizia 

dello  Stato  e  locali  presenti  sul  territorio  comunale:  Commissariato  P.S.  di  Cinisello 

Balsamo, Stazione Carabinieri Cinisello Balsamo; Polizia Locale di Cinisello Balsamo.

AVVISA

Che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi del D.Lgs. 2 febbraio 2010, 

n. 104 oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro  

il termine di 120 giorni dalla pubblicazione del provvedimento medesimo, ai sensi del DPR 

24 novembre 1971, n 1199.

A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del Procedimento 

è il Dirigente dei Servizi Cimiteriali,  dott. Moreno Giuseppe  Veronese.

Il Dirigente
VERONESE MORENO GIUSEPPE


